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Abstract: Transactinides are artificial elements prepared using nuclear reactions, whose yields

tend to be very small and in the combination with very short half-lives

of transactinides, the research of the chemical behavior of these elements

is challenging in many aspects. Therefore, preliminary experiments are carried out

with their lighter homologs. The theoretical part of the thesis describes the synthesis

of transactinides and the subsequent approach to study their chemical properties,

which is distinctive due to the abovementioned limitations. Apparatuses used

to study the chemical properties of transactinides in the gaseous and aqueous phase

are described. The thesis is further focused on the synthesis and the study of chemical

properties of seaborgium, followed by familiarization with the chemical properties

of its homologs – molybdenum and tungsten. In the second half of the theoretical

part, there is a description of liquid-liquid extraction, of other chemical systems

for the extraction of Sg homologs, and of continuous and microfluidic extraction

techniques. At the end, the detection of transactinides, 99Mo and a mixture

of cyclotron-produced isotopes of W is discussed. The goal of the experimental

part of the thesis is to find a suitable chemical system for the liquid-liquid extraction

of seaborgium with the help of its homologs. The aqueous phase of the studied

chemical system consisted of HNO3 in pH range of -0.30 - 2.00, while

the organic phase contained the extractant Cyanex® 600 in concentrations

of 0.007 - 0.70 mol L-1 dissolved in kerosene with 1% addition of octanol.

Furthermore, an apparatus for microfluidic separation was constructed, which was

used for the extraction of Mo by the chemical system described above. The obtained

results show that the most effective extraction occurs at pH 1.00 - 2.00. As for the

concentration of the extraction reagent, it is shown that its increase leads

to an increase in D-values. From the microfluidic experiments, it can be concluded

that the 4-s time of contact, which is suitable for short-lived seaborgium, provides

sufficient extraction of Mo with a value of D = (17.2 ± 0.2).
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Abstrakt: Transaktinoidy jsou umělé prvky, které se připravují pomocí jaderných reakcí,

jejichž výtěžky bývají velmi malé a v kombinaci s velmi krátkými poločasy přeměny

transaktinoidů je zkoumání chemického chování těchto prvků z mnoha hledisek

náročné. Proto se uplatňují preliminární experimenty prováděné s jejich lehčími

homology. V teoretické části práce je popsána syntéza transaktinoidů a následný

přístup ke studiu jejich chemických vlastností, který je vzhledem k výše zmíněným

omezením jim typický. Popsány jsou aparatury používané ke studiu chemických

vlastností transaktinoidů v plynné a kapalné fázi. Práce je dále soustředěna

na syntézu a studium chemických vlastností seaborgia, po kterém následuje

seznámení s chemickými vlastnostmi jeho homologů – molybdenu a wolframu.

V druhé polovině teoretické části se nachází popis kapalné extrakce, popis dalších

chemických systémů pro extrakci homologů Sg, kontinuální a mikrofluidní extrakce.

Na závěr je diskutována detekce transaktinoidů, 99Mo a směsi cyklotronových

izotopů W. Cílem experimentální části práce je najít vhodný chemický systém pro

kapalinovou extrakci seaborgia za pomoci jeho homologů. Vodná fáze studovaného

chemického systému se skládala z HNO3 v rozsahu pH -0,30 – 2,00,

přičemž organická fáze obsahovala extrakční činidlo Cyanex® 600 v koncentracích

0,007 – 0,70 mol l-1 rozpuštěné v kerosenu s 1% přídavkem oktanolu. Dále byla

sestrojena aparatura pro mikrofluidní separaci, která byla použita pro extrakci Mo

výše popsaným chemickým systémem. Ze získaných výsledků vyplývá,

že k nejúčinnější extrakci dochází při pH 1.00 - 2.00. Pro koncentraci činidla platí,

že jejím zvýšením dochází k zvýšení hodnot D. Z mikrofluidních experimentů lze

vyvodit závěr, že 4s doba kontaktu, která je vhodná pro krátkodobé seaborgium,

poskytuje postačující extrakci Mo s hodnotou D = (17,2 ± 0,2).

Klíčová slova: transaktinoidy, homology, 99Mo, kapalinová extrakce, mikrofluidika
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1 Introduction

This work is devoted to fundamental science, which is a field of science often criticized by the general

public for being unnecessary. Such a concerning opinion has to be argued with: of course there is

a generally approved claim that it builds a platform to better understand the lore of nature and as such it

plays an important role in our society and culture. For a stubborn pragmatist, only the vision of practical

application stands as a solid argument to defend its purpose. There are many examples in history, where

critics of seemingly useless research have been proven wrong.

In the year 1847, George Boole, who was a self-taught scholar interested in the topics of mathematics,

logic, and philosophy, published a book titled “The mathematical analysis of logic”, where he toyed

with the fierce idea of combining mathematics and logic. The discipline was explored by other

mathematicians who treated it as a mere curiosity. Nowadays, “Boolean algebra” stands as a foundation

for all modern programming languages with Boolean variables of true and false, denoted 1 and 0,

in the foreground. [1]

The search for superheavy elements is a scientific adventure, for which the quote “It is not about

the destination, it is about the journey” may or may not apply. Is there a limit to the expansion

of the Periodic Table of Elements? If so, where does it end and how do we know when we have already

reached the end? With each next step and big discovery in superheavy element research, these question

are recycled. The common consensus nowadays says we may expect more and more new elements

coming. With synthesis of brand-new elements, an opportunity arises to study their physical

and chemical properties and as a result expand the range of tools for humanity in the future. To study

such universally rare elements is a challenge that one should conquer only when adequately equipped

with prior knowledge as not to waste material and human resources.

This work builds on previous research conducted by the Department of Nuclear Chemistry, FNSPE,

CTU, which is devoted to the development of one of the possible chemical systems for extraction

of molybdenum and tungsten. The elements Mo and W are so-called chemical homologs. Not only they

are chemically homologous to one another, but also to a third element, the main focus of the research –

a superheavy element called seaborgium. The system should not be steered towards only being the best

system to extract Mo and W, but it should firstly be applicable to extraction of seaborgium. Separation

of superheavy elements however carries its own specific conditions and restrictions (most importantly

low yields and low half-lives).
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In the theoretical part of this work an overview will be made about the synthesis, approach

to experiments, and chemistry of superheavy elements in the gaseous and aqueous phase. Afterwards,

the focus will be put on seaborgium specifically. The reader will be introduced to the synthesis of Sg,

gaseous and aqueous chemistry of Sg, as well as the chemistry of its homologs. The liquid-liquid

extraction technique will be described and a number of possible extraction chemical systems will be

introduced. The problematics of microfluidics will be briefly discussed – its characteristics including

advantages and disadvantages. Finally, detection of the isotopes of the abovementioned elements will

be brought up, whilst also shedding light on detectors themselves.

In the experimental part of this work (where the chemical system was chosen based on previous

experiments) the extractability of Mo and W dependent on pH values and extractant concentrations will

be explored. The experiments, expected to be conducted with Mo and W separately, will be compared

and evaluated. The final part will be putting the explored chemical system into continuous conduct

by building an apparatus for continuous extraction, which could be potentially also used

in the seaborgium experiments in the future.
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2 Transactinides

They are by definition a group of chemical elements with a proton number Z ≥ 104, currently only

theoretically followed by superactinides with Z > 120 [2]. At the moment, they are the heaviest elements

in the Periodic Table, thus the interchangeable term Superheavy Elements (SHEs) is also used.

Transactinides, subsequent to actinides, can be found in the 7th period, which was completed in 2016

with the official naming of the elements 113, 115, 117 and 118 by The International Union of Pure

and Applied Chemistry (IUPAC) [3]. The complete list of transactinides can be found in Tab. 1.

Tab. 1: List of the names, symbols, and proton numbers of transactinides. Adapted from [4].

All transactinides are highly unstable, as their half-lives are usually in the order of magnitude from

milliseconds to minutes (the longest-lived isotope of any transactinide is 268Db with the half-life of 29 h,

while the shortest-lived ones reach only microsecond values, e.g. 261Sgm with T1/2 = 9.3 µs [5]).

The lower limit of half-lives is set by one of the criteria for the discovery of a new element that says

the lifespan of the synthesized nucleus has to be at least 10-14 s, a time needed to form an electron shell

around the atom nucleus, which makes it an element with its respective chemical properties [2].

2.1 Synthesis

Transactinides, alike transuranium elements, cannot be found in the nature and must be synthesized

artificially through fusion nuclear reactions. The fusion reaction mechanism (see Fig. 1) is based

on a bombardment of a target nucleus with a projectile nucleus, where the latter needs to overcome

the Coulomb barrier in order for both nuclei to successfully fuse and form a highly excited compound

nucleus, which immediately de-excites itself by evaporation of neutrons, in the case it survives.

Otherwise, the compound nucleus undergoes spontaneous fission. Each of these individual steps


[…]


(Tab. 7). The experimental series performed with 0.1M HNO3 was repeated once, resulting in a total

of five runs. Each experimental run was carried out for five increasing flow rates (Tab. 8). The acquired

values of a logarithm of distribution ratios depending on time of contact are plotted in Fig. 21. The flow

rate for the pump at the end of the fluid route was set to be 120 % of the flow rate at the start. These

particular values for flow rates were chosen based on the desired flow pattern (segmented flow)

in a capillary. The flow rate in a capillary, in which the two phases contact, is double the value of the set

flow rate. The flow patterns for each flow rate were observed using a microscopic camera (Fig. 22).

Tab. 7: Nitric acid concentrations with corresponding pH values used in the experiment.

𝑐𝐻𝑁𝑂3 [mol L-1] 2.00 1.00 0.50 0.10

pH [-] -0.30 0.00 0.30 1.00

Tab. 8: Set flow rates, end pump rate, flow rate in the capillary (contact flow rate),

and calculated time of contact of the aqueous and organic phase.

flow rate [μl min-1] 200 100 70 30 20

end pump rate [μl min-1] 240 120 84 36 24

contact flow rate [μl min-1] 400 200 140 60 40

time of contact [s] 4 7 11 25 37
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Fig. 21: Log D dependency on flow rates in the microfluidic system for 4 pH values, pH = 1.00 was

performed twice. Data points are connected with automatically generated smooth lines for easier

readability.

In Fig. 21, we can see a hint of a trend of improved extractability of molybdenum with higher pH with

the exception of the first measurement (■). Due to the character of microfluidic systems, this was a to-

be-expected phenomenon. The system probably has not been saturated with the fluids sufficiently

and dead volumes have not been filled yet. It can be assumed that some activity has been lost this way,

especially since the experiment was performed starting at the lower values of flow rates, where

the deviation is the most prominent. The second run of pH 1.00 (□) has been performed last.

The best result was achieved with the flow rate of 60 µl min-1 (time of contact 25 s) for pH 0.30 (▲).

This is surprising since both of these values are not the extremes. Higher pH, as was shown in all

previous experiments, should theoretically yield better results, as well as prolonging the time of contact

should have provided, in general, higher D-values. The time of contact seemed to have a continuing

positive influence only for the two most acidic runs (●○). Speculation can be conducted about

the reliability of both of the pH 1.00 runs and the 37-s ▲ pH 0.30 point. The experiment needs to be

repeated with focus on precautionary measures against such deviations, e.q. repeated sampling and

thorough washes between solution changes.

It can safely be stated that the fastest flow of 400 µl min-1 provides the least efficient conditions

for extraction as the time of contact (4 s) is too low. However, in the context of application on Sg,

this would be the preferred setting (4 s at □ pH 1.00). The time of contact is low enough, whilst the D-

value remains sufficient.
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Fig. 22: Flow pattern changes in a segmented flow acquired for flow rates of (top to bottom):

40, 60, 140, 200 and 400 µl min-1.

During the microfluidic experiments, flow pattern was microscopically observed and photographed for

more thorough data processing in the future. Recorded flow patterns are depicted in Fig. 22, where it is

apparent that the size of the plugs is inversely proportional to the flow rate. Interestingly, in-between

the discreet flow rates mentioned above, there has been values that did not provide a segmented flow.

No connection between different flow rates and ability to form segmented flow has been observed.
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8 Conclusion

In the theoretical part of this work, synthesis of the superheavy elements was described and

the problematics regarding their handling was discussed. An overview of apparatuses used for chemistry

of transactinides in gaseous and aqueous phase was made. Focusing on seaborgium, its synthesis

and chemistry in gaseous and aqueous phase was researched. The chemistry of the homologs

of seaborgium was introduced followed by description of a liquid-liquid extraction technique. A few

alternative chemical systems for extraction of homologs (and therefore also Sg) were named. The topic

of microfluidics was touched upon, debating its characteristics and parameters, advantages,

and disadvantages. A quick rundown of detection of transactinides, molybdenum, and tungsten

was done.

In the experimental part, a total of five types of experiments were conducted, each giving valuable

information. From the experiments, where D dependency on pH for Mo was investigated, a range of pH

from 1.00 to 2.00 was providing the biggest D-values. In this range, the neutral species MoO2(OH)2 is

extracted. In higher acidities, based on the slope values, species MoO2(OH)2 and MoO2(OH)+ are being

extracted at the same time. Experiments observing D-values based on extractant concentration revealed

that most likely 2 molecules of Cyanex 600 extract one metal ion and the D-values increase with

increased amount of extractant. Nitrates have been found to have a positive effect on ionic associate

extraction. From research, this effect becomes apparent only starting at nitric acid concentration

> 1 mol L-1 or with higher concentrations of nitrates. Both of these conditions do not touch our area

of interest, where extraction by chelation applies. After conducting experiments with tungsten,

the properties of W and Mo can be proclaimed to be almost identical, with slightly, but clearly, better

extractability of Mo. An apparatus for microfluidic experiments has been assembled.

During the microfluidic experiments, kinetic experiments with Mo were performed, from which it was

apparent that mass transfer was faster for pH 1.00, for which equilibrium D-values were also the highest.

Very basic observation was also made, that with increased contacting time, the D-value also grows,

however, it was found that even 4-s contacting time is enough to provide D equal to 17.2 ± 0.2.

In future experiments expanding both the pH and the extractant concentration range would be beneficial

in order to gain some perspective. At the current pH range, only one local maximum is being observed.

It is possible to discover additional maxima, but finding the minima would also be productive, since

such information could lead to more accurate identification of the linear parts of the function and thus

getting more information about the mechanisms involved in the extraction process.

The current extractant concentration range does not show any local extremes. The microfluidic

experiments would definitely benefit from repetition as some data points go undeniably against expected

trend, which was fully observed in some datasets. With the gained awareness of the proneness

to mistakes using this system, precautionary repetitions and washes would be performed.
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