## Posudok na bakalársku prácu Alice Bulíkovej

### *On-line Separation of Cyclotron-Produced Homologues of Transactinide Elements*

Bakalárska práca Alice Bulíkovej je zameraná na štúdium extrakčných systémov pre molybdén a volfrám ako chemických homologov seaborgia. Predkladaná práca je členená do štandardných kapitol, text obsahuje len minimum preklepov alebo chýb, ktoré nebránia jeho pochopeniu.

Moje pripomienky, poznámky a otázky k práci:

- **Kapitola 2.1 Synthesis, str. 11.** Píšete, že „[...], which immediately de-excites itself by evaporation of neutrons, in case it survives.“ Čo máte na mysli tým „in case it survives“?
- **Kapitola 3.2.1 Aqueous phase chemistry of seaborgium, str. 20.** „The isotope $^{265}\text{Sg}$ was intended to be used, but actually a mixture of 9-s ground and 15-s metastable isomers was present during the experiment [...]“ Čo znamená 9-s a 15-s?
- **Kapitola 4 Homologs of Sg and their preparation, str. 22.** „A technetium generator can be used as a molybdenum source, although its primary use is in medical diagnostics and palliative care.“ Technécium sa v nukleárnej medicíne používa výhradne ako diagnostický žiarič, z kade ste čerpala informáciu, že sa používa aj v paliatívnej medicíne?
- Rovnako, ako chýbajú referencie pri chémii molybdénu, chýbajú referencie aj v ďalšom odstavci pojednávajúcom o volfráme. Citované sú iba zdroje jaderných dát (Mo) a izotopového zloženia (W).
- Str. 26, vysvetlivky k vzťahu (13). V angličtine sa skratka „resp.“ nepoužíva, resp. má iný význam.
- Kapitola 7.3. Methodics used in the experiments, str. 36. Pri zápise iontov sa väčšinou píše $^3\text{He}^{2+}$ a $^4\text{He}^{2+}$ (nie $^3\text{He}^{+2}$ a $^4\text{He}^{+2}$ ).
- Str. 37, Fig. 10. Nie všetky skratky, ktoré sú v obrázku, sú vysvetlené v texte. Možno by bolo vhodné ich vysvetliť v popisku obrázku (aj ak sú spomenuté v texte).
- Str. 38. Pri tom, ako spomínate energie a intenzity gama liniek $^{99}\text{Mo}$ a $^{99\text{m}}\text{Tc}$ by bolo treba spomenúť aj to, že samotný $^{99}\text{Mo}$ má gama linku s energiou 140,511 keV a intenzitou 4,72 %.
- **Ako dlho ste pri meraní aktivity $^{99}\text{Mo}$ po separácii čakali na ustálenie rovnováhy s $^{99\text{m}}\text{Tc}$ ?**
- **Str. 39.** „The peak of choice happened to be at 100 keV with relative intensity 1816 % provided by $^{176}\text{W}$ [...]“ Relatívne uvedená intenzita bola vzťahnutá ku ktorému píku $^{176}\text{W}$ ?
- Uvádzať v práci spektrá (str. 39 – 40) je podľa mňa zbytočné. Keď už spektrum v práci chce autor uviesť, píky by mali byť identifikované v obrázku spektra a v popisku spektra by mali byť informácie o meranej vzorke a akvizíčné parametre pri danom meraní.
- **Kapitola 7.4 Calculations and statistics, str. 41.** Brali ste do úvahy aj „Real Time“ a „Live Time“ meraní? Aké boli mŕtve doby pri vašich meraniach? Ako dlho približne prebiehalo meranie jednej vzorky?
- **Bolo pH v práci merané alebo počítané? Uvádzať ho s presnosťou na dve desatinné miesta mi príde zbytočné.**
- **Z koľkých hodnôt ste počítali neistoty? Robili ste experimenty v multipletoch alebo ste odoberali viac alikvotov, resp. ste merali danú vzorku viackrát?**
- Str. 45, Fig. 16. Rovnice priamok by bolo treba priradiť k jednotlivým pH tak, ako to potom robíte v nasledujúcich grafoch. Takto by mohlo dôjsť k misinterpretácii.
- **K rovnakému obrázku ma ešte zaujíma – tieto závislosti boli merané naraz? Jednotlivé body totiž vo všetkých troch závislostiach celkom nápadne kopírujú rovnaký trend. Mohla byť v meraniach nejaká systematická chyba? Alebo to takto vyšlo iba náhodou?**

ÚSTAV JADERNÉ FYZIKY AV ČR, v. v. i.

oddělení radiofarmak

Husinec-Řež 130

250 68 Řež

- Kapitola 7.5.4 Distribution ratio D dependency on extractant concentration for W, str. 48. „[...] , higher pH and higher concentration of the extractant provide higher D-values.“ To ale pre pH -0,3 a 0 neplatí – pri nižšom pH je vyššie D.
- **Str. 48, posledný odstavec, posledná veta:** „A yet unobserved effect can be seen in the region of lower pH, where a change in pH does not induce proportional change in D-values.“ **O aký efekt ide? Čo konkrétne máte na mysli?**
- **Str. 49, Fig. 20: Máte nejaké vysvetlenie toho, prečo pre pH = 0,3 pre volfrám je smernica skoro polovičná ako za ostatných podmienok?**
- Str. 51, Fig. 21: Do popisku grafu alebo aspoň do grafu by sa hodilo doplniť, že sa jedná a Mo.

- V práci by bolo treba zjednotiť „ml“ a „mL“, v anglicky písanom texte by sa malo objavovať iba „mL“.
- V grafoch nevidno chybové úsečky. Bolo by vhodné voliť iný typ značky/grafu.
- V texte by bolo treba zjednotiť spelling „homolog“ vs. „homologue“.
- Páči sa mi, že študentka v prípadoch, kedy dáta vyzerajú sporne alebo nesúhlasia s už známymi výsledkami, sama navrhuje ich premeranie a nepokúša sa nájsť za každú cenu vysvetlenie, prečo to tak mohlo byť.

Prosím bakalantku, aby sa vyjadrila k hrubo zvýrazneným otázkam.

Predkladaná práca spĺňa požiadavky kladené na bakalársku prácu. Prehľadne koncipovaná rešeršná časť poslúžila študentke ako solídny základ pre plánovanie relatívne rozsiahlych experimentov. Tieto výsledky sú veľmi dobrým odrazovým mostíkom ďalšieho štúdia extrakčných systémov, ktorými sa študentka vo svojej práci zaoberá.

Bakalársku prácu Alice Bulíkovej **odporúčam na obhajobu** a po odpovedi na vyššie uvedené otázky ju hodnotím známkou **B – veľmi dobre**.

V Prahe 9.8.2022

Ing. Jaroslav Červenák, Ph.D.